ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA SUBSTITUTIVA N° 2 - PROJETO SUBSTITUTIVO 10/2019 - PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 226/2019

ALTERA  DISPOSITIVOS  DO  PROJETO  SUBSTITUTIVO  Nº
10/2019  DO  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº.  226/2019,
QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO
DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020.

Art. 1º - Fica reduzida em R$ 400,00 (quatrocentos mil reais) a rubrica orçamentária da Unidade Orçamentária 25025 –
Secretaria Municipal de Governo referente ao código 99 999 1 0.1 – Reserva de Contingência – 9.9.90.00 – Aplicações
Diretas.

Art. 2º - O valor total reduzido no artigo primeiro desta emenda, será utilizado para acrescer a dotação da Unidade
Orçamentária  15015  -  Secretaria  Municipal  de  Segurança,  referente  ao  código  6  181  9  2.121  –  Monitoramento
Eletrônico e Vigilância Presencial  – 4.4.90.00– Aplicações Diretas.

Art. 3º - Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente emenda tem por objetivo remanejar recursos do Orçamento Anual da Secretaria Municipal de Governo -
Reserva  de  Contingência,  para  atender  as  despesas  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  na  modalidade  de
Monitoramento Eletrônico e Vigilância Presencial.

Conforme  informações  numéricas  repassadas  pela  Central  Regional  de  Emergência  de  Itajaí,  em  resposta  ao
requerimento  113/2019  (anexo),  o  município  de  Itajaí  possui  66  pontos  de  câmeras  de  videomonitoramento,
entretanto, apenas 33 destas câmeras estão em pleno funcionamento, sendo que 19 estão ativas mais desligadas por
motivos técnicos e 13 desativadas, totalizando 51 pontos ativos e 13 desativados.

Sendo assim, se faz necessário remanejamento de recursos para aumentar o monitoramento de nossa cidade, visto
que o valor destinado para este fim é insufiente para atender as demandas.

Dessa forma, solicito aos colegas Vereadores o apoio a esta emenda, para dar maior efetividade às ações do Poder
Executivo, remanejando verbas para áreas prioritárias.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2019

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

​